
Dipartimento Pari Opportunità
U.O. Antiviolenza
E.Q.PARI OPPORTUNITA'
SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEGLI AFFIDAMENTI E DEI CONTRATTI
Ufficio pianificazione e gestione procedure di evidenza pubblica

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO NB/241/2023 del 20/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO NB/5196/2023 del 20/12/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre art. 17, c. 1 del D.lgs n. 36/2023, con procedura negoziata previa consultazione di
mercato, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera e) del D.lgs. n. 36/2023, in due lotti, per la “Gestione di due Sportelli sperimentali
di servizi anti discriminazione per offrire consulenza e sostegno alle persone appartenenti alla Comunità LGBT+; lotto 1:
servizio presso l’immobile messo a disposizione da Roma Capitale; lotto 2: servizio presso un immobile messo a disposizione
dal gestore.”- importo lotto 1 € 149.167,20 + IVA se dovuta max al 22%; Importo lotto 2 € 164.573,07 + IVA se dovuta max al
22% ” Valore stimato dell’appalto: 313.740,27 + IVA se dovuta max al 22% per un totale di € 382.763,12 €, Numero di gara
9504994 CIG Lotto 1 A0405B91DA, CIG Lotto 2 A04081002A.

IL DIRETTORE

ANTONELLA CAPRIOLI

Responsabile del procedimento: Antonella Caprioli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONELLA CAPRIOLI

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 1 di 14



PREMESSO CHE

- con Determinazione Dirigenziale 213/2023 del 17.11.23, sono stati approvati l’Avviso pubblico e lo schema di adesione alla
manifestazione di interesse con valenza di indagine di mercato e relativa pubblicazione, ex art.50 co.1 lett.e) del D.lgs. 36/23,
propedeutica allo svolgimento della procedura negoziata previa consultazione tramite Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 17 co.1 del
D.lgs.n.36/2023, per l’affidamento del servizio di gestione di due “SPORTELLI SPERIMENTALI DI SERVIZI ANTIDISCRIMINAZIONE LGBT+”,
diviso in 2 lotti: Lotto n.1- Sportello di servizi antidiscriminazione LGBT+ con spazi messi a disposizione da Roma Capitale; Lotto n.2 -
Sportello di servizi antidiscriminazione LGBT+ con spazi forniti dall’affidatario. Importo finanziato con fondi del bilancio capitolino
2023-2025 pari a € 382.763,12 totali (IVA al 22% inclusa, se dovuta);

- in risposta all’Avviso di cui sopra, tramite il portale Tuttogare, sono pervenute in tempo utile all’Amministrazione n.7 manifestazioni
di interesse;

- la novella normativa intervenuta, in vigore dal 1/07/2023 (D.lgs. 36/23) ha posto in via di assoluta preminenza al centro dell’azione
amministrativa il principio del risultato, collocando i principi di legalità, trasparenza e concorrenza in posizione ancillare e
valorizzando la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo;

CONSIDERATO CHE

- il 31/12/2023 scadrà il servizio di “Contact Center antidiscriminazione LGBT+” sottoscritto con l’attuale gestore (prot. n.
NB/515/2022), affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale rep. n. NB 16/2022, Gara n. 7405427, CIG 895845923C;

- parallelamente, la procedura indetta lo scorso 26 giugno 2023 (Determinazione Dirigenziale rep. n. NB/123/2023) per l’affidamento
del nuovo servizio di “Sportello sperimentale per servizi antidiscriminazione LGBT+”, da svolgere presso l’immobile di proprietà di
Roma Capitale sito in via Andreoli n.2, sc. C, int.16, è andata deserta, come si evince dalla comunicazione trasmessa con prot. n.
NB/3105 del 27/07/2023;

si è ritenuta quindi di avviare, considerata la scadenza contrattuale dello sportello di consulenza antiomofobia e transobia a favore di
persone appartenenti alla comunità LGBT un'unica procedura sudddivisa in due lotti, ancorchè originariamente previste due procedure
distinte, riferitre ai seguenti CUI S02438750586202200677 e CUI S02438750586202200366 riservandosi di inserire nel sistema del piano
triennale di acquisto di beni e servizi la riconduzione in unico CUI di entrambi i lotti.

A seguito della mancata risposta ottenuta con la procedura di cui alla DD NB 123/2023 è opportuno, al fine di scongiurare di ripetere
l’esperienza, diinvitare tutti i soggetti che hanno presentato la manifestazione di interesse e che hanno dichiarato di possedere i
requisiti richiesti;

- le molteplici soggettività componenti la Comunità LGBT+ (principali destinatarie dei servizi in oggetto) impongono all’Ente di
valorizzare al massimo il pluralismo degli operatori economici impiegati nei servizi stessi;

- permane l’esigenza di attivare il nuovo servizio per la comunità LGBT+ e, in considerazione della prossima scadenza del servizio già
attivo, è opportuno che entrambi i servizi siano raggruppati in un’unica procedura di gara articolata in due lotti, in modo che
l’attività risulti rispondente al principio di economicità, celerità e massimizzazione del risultato dell’azione amministrativa, nel
rispetto del principio di concorrenza;

- la prolungata assenza di servizi istituzionali quali quelli in oggetto, unitamente alla cronaca quotidiana, impongono all’Ente di agire
tempestivamente ed in maniera capillare nel territorio;

- la suddivisione in 2 lotti, inoltre, risulta adeguata e idonea a perseguire le finalità sopra esposte e, contemporaneamente, a
garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte di microimprese, piccole e medie imprese (art. 58 D.Lgs.36/23);

- alla manifestazione di interesse per l’affidamento di due Sportelli sperimentali di servizi antidiscriminazione LGBT+ (Id Tuttogare
#621, DD numero rep. NB/213/2023 del 17/11/2023, numero prot. NB/4608/2023 del 17/11/2023) sono pervenute le manifestazioni di
interesse di sette soggetti, che dalle dichiarazioni rese risultano idonei alla partecipazione alla procedura

RITENUTO

di dover approvare il testo della lettera d’invito (unica per i due lotti), dei capitolati, delle schede tecniche, degli schemi di
contratto, di tutti gli allegati ai precedenti, propedeutici alla procedura negoziata previa consultazione ex art. 50 co.1 lett.e) del
D.lgs. 36/23, allegati al presente atto, di cui sono parte integrante, per l’affidamento dei servizi antidiscriminazione di cui sopra,
suddivisi in 2 lotti: lotto 1, un servizio di “Sportello sperimentale di servizi antidiscriminazione LGBT+ con spazi messi a disposizione
da Roma Capitale” ; lotto 2, un servizio di “Sportello sperimentale di servizi antidiscriminazione LGBT+ con spazi forniti
dall’affidatario”;

- di limitare ad 1, in ossequio al comma 4 dell’art.58 D.lgs. 36/23 e a quanto già esposto, il numero di lotti che possono essere
aggiudicati a ciascun operatore economico offerente, secondo quanto specificato nel dettaglio negli allegati atti di gara.

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 2 di 14



Che la procedura verrà affidata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 del D.
Lgs 36/2023.

Che la commissione giudicatrice sarà nominata successivamente alla data ultima prevista pe rla ricezione delle offerte, ai sensi
dell’articolo 93 del D. Lgs 36/2023 e sarà fomata da tre componenti appartenenti alla figura professionale socio educativa. Qualora
non fosse possibile reperire i componenti all’interno della figura professionale socio educativa, gli stessi componenti potranno essere
reperiti all’interno della figura professionale amministrativa.

PRESO ATTO CHE

l’importo è finanziato con fondi del bilancio capitolino di € 382.763,12 (IVA inclusa al 22%, se dovuta) per la gestione del servizio dal
1/03/2024, o comunque dalla data di affidamento, e fino al 31/12/2025, come di seguito suddiviso: lotto 1 (presso l’immobile messo
a disposizione da Roma Capitale) € 181.983,98 (IVA inclusa al 22%, se dovuta), lotto 2 (presso un immobile messo a disposizione
dall’affidatario) € 200.779,14 (IVA inclusa al 22%, se dovuta);

- la R.U.P. è la Direttrice del Dip. Pari Opportunità, dott.ssa Antonella Caprioli, che ha attestato l’insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi con prot. n. NB/4563 del 16/11/2023;

non si prescrive la relazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) di cui al D.Lgs. n. 81/2008 art. 26
comma 3 e 3 bis e ss.mm.ii. in quanto per le modalità di svolgimento del servizio non si ravvisano rischi di interferenze, quindi gli
oneri per la sicurezza sono stati considerati pari a zero (ANAC 5.03.2008);

il D.lgs n. 36/23;

il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

L.119/2013;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale n. 306/21 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

DETERMINA

di avviare apposita procedura negoziata previa consultazione tramite Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera e) del
D.Lgs. n. 36/2023, in due lotti, per la gestione di n.2 “Sportelli sperimentali di servizi anti discriminazione LGBT+” per offrire
consulenza e sostegno alle persone appartenenti alla Comunità LGBT+; lotto 1, presso l’immobile di Roma Capitale sito in via
Andreoli, 2 scala C, int. 16, € 149.167,20 + IVA se dovuta max al 22%; lotto 2, presso un immobile messo a disposizione
dall’operatore economico importo € 164.573,07 + IVA se dovuta max al 22%.
- di approvare, ai sensi dell'art. 17 e 37, commi del D.Lgs. n. 36/2023, la progettazione a base della procedura negoziata così
composta e allegata al presente atto di cui è in toto parte integrante:
1) progetto di servizio o Quadro Esigenziale (ex relazione tecnica) del servizio ai sensi dell’art. 41 co. 12 e 14 del D. Lgs. 36/23;
2) Capitolati speciali descrittivi e prestazionali;
3) lo schema di Lettera d’invito alla procedura di selezione, per la procedura negoziata avviata con l’Avviso pubblico per
manifestazione di interesse con valenza di indagine di mercato per l’affidamento di n.2 “Sportelli sperimentali di servizi anti
discriminazione LGBT+”: lotto 1 presso l’immobile di Roma Capitale, ubicato in via Andreoli n. 2, scala C, int. 16, importo €
149.167,20 + IVA se dovuta max al 22%; il lotto 2, presso un immobile messo a disposizione dall’aggiudicatario, importo €
164.573,07 + IVA se dovuta max al 22%, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2025,
4) lo schema di Contratto;
di invitare i n. 7 operatori economici che hanno utilmente risposto alla manifestazione di interesse di cui sopra
Ai sensi dell’articolo 41 comma 14 del D. Lgs 36/2023, il costo della manodopera, desumibile dalla progettazione di servizio non
è soggetto a ribasso.
di pubblicare fino al 29/01/2024, sulle pagine web del Dipartimento Pari Opportunità, all’Albo Pretorio on line e sulla
piattaforma elettronica Tuttogare tutta la documentazione di gara.
Di impegnare la somma complessiva finanziata con fondi del bilancio capitolino di € 382.763,12, IVA inclusa se dovuta max al
22%, oneri della sicurezza pari a zero,

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 3 di 14



per la gestione del servizio dal 1/03/2024, o comunque dalla data di affidamento, e fino al 31/12/2025, come di seguito specificato:

lotto 1 (presso l’immobile messo a disposizione da Roma Capitale), annualità 2024 € 82.719,99 (IVA inclusa al 22%, se
dovuta),CIG A0405B91DA CDR 0PO Capitolo/articolo 1308004/439
lotto 2 (presso un immobile messo a disposizione dall’affidatario) annualità 2024 € 91.263,25 (IVA inclusa al 22%, se dovuta), CIG
A04081002A CDR 0PO
lotto 1 (presso l’immobile messo a disposizione da Roma Capitale), annualità 2025 € 99.263,99 (IVA inclusa al 22%, se
dovuta),CIG A0405B91D CDR 0PO Capitolo/articolo 1308004/439
lotto 2 (presso un immobile messo a disposizione dall’affidatario) annualità 2025 € 109.515,89 (IVA inclusa al 22%, se dovuta),
CIG A04081002A CDR 0PO
di procedere ad impegnare la somma di € 250,00 a favore dell'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e
Servizi, ora A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione - Via Marco Minghetti, 10, 00187, Roma, C.F. e P.IVA n. 97584460584,
(cod. cred. 94236) per la dovuta contribuzione a carico della stazione appaltante; la spesa di € 250,00 grava sul Bilancio 2023
del Centro di Responsabilità 0PO capitolo/articolo 1308004/915, la spesa complessiva di € 383.013,12 ricade al 100% sull’attività
di dettaglio 0PO 4033 Promozione della cultura del rispetto di ogni orientamento sessuale;

Il presente atto rispetta la vigente normativa sulla privacy.

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 94236

Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Codice Fiscale: 97584460584

Partita IVA: 97584460584

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 4 di 14



2023 /
Impegno

Determinazione a
contrarre art. 17,
c. 1 del D.lgs n.
36/2023, con
procedura
negoziata previa
consultazione di
mercato, ai sensi
dell’art. 50, c. 1,
lettera e) del
D.lgs. n.
36/2023, in due
lotti, per la
“Gestione di due
Sportelli
sperimentali di
servizi anti
discriminazione
per offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti alla
Comunità LGBT+;
lotto 1: servizio
presso l’immobile
messo a
disposizione da
Roma Capitale;
lotto 2: servizio
presso un
immobile messo a
disposizione dal
gestore.”-
importo lotto 1 €
149.167,20 + IVA
se dovuta max al
22%; Importo
lotto 2 €
164.573,07 + IVA
se dovuta max al
22% ” Valore
stimato
dell’appalto:
313.740,27 + IVA
se dovuta max al
22% per un totale
di € 382.763,12
€, Numero di
gara 9504994 CIG
Lotto 1
A0405B91DA, CIG
Lotto 2
A04081002A.

1308004 / 915 2023 A0405B91DA 250,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

Anno di Esercizio: 2024 

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 5 di 14



Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 6 di 14



2024 /
Impegno

Determinazione
a contrarre art.
17, c. 1 del
D.lgs n.
36/2023, con
procedura
negoziata
previa
consultazione
di mercato, ai
sensi dell’art.
50, c. 1,
lettera e) del
D.lgs. n.
36/2023, in
due lotti, per
la “Gestione di
due Sportelli
sperimentali di
servizi anti
discriminazione
per offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+; lotto 1:
servizio presso
l’immobile
messo a
disposizione da
Roma Capitale;
lotto 2:
servizio presso
un immobile
messo a
disposizione
dal gestore.”-
importo lotto 1
€ 149.167,20 +
IVA se dovuta
max al 22%;
Importo lotto 2
€ 164.573,07 +
IVA se dovuta
max al 22% ”
Valore stimato
dell’appalto:
313.740,27 +
IVA se dovuta
max al 22% per
un totale di €
382.763,12 €,
Numero di gara
9504994 CIG
Lotto 1
A0405B91DA,
CIG Lotto 2
A04081002A.

1308004 / 439 2024 A0405B91DA 82.719,99 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 7 di 14



2024 /
Impegno

Determinazione
a contrarre art.
17, c. 1 del
D.lgs n.
36/2023, con
procedura
negoziata
previa
consultazione
di mercato, ai
sensi dell’art.
50, c. 1,
lettera e) del
D.lgs. n.
36/2023, in
due lotti, per
la “Gestione di
due Sportelli
sperimentali di
servizi anti
discriminazione
per offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+; lotto 1:
servizio presso
l’immobile
messo a
disposizione da
Roma Capitale;
lotto 2:
servizio presso
un immobile
messo a
disposizione
dal gestore.”-
importo lotto 1
€ 149.167,20 +
IVA se dovuta
max al 22%;
Importo lotto 2
€ 164.573,07 +
IVA se dovuta
max al 22% ”
Valore stimato
dell’appalto:
313.740,27 +
IVA se dovuta
max al 22% per
un totale di €
382.763,12 €,
Numero di gara
9504994 CIG
Lotto 1
A0405B91DA,
CIG Lotto 2
A04081002A.

1308004 / 439 2024 A04081002A 91.293,99 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 8 di 14



Anno di Esercizio: 2025 

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 9 di 14



2025 /
Impegno

Determinazione
a contrarre art.
17, c. 1 del
D.lgs n.
36/2023, con
procedura
negoziata
previa
consultazione
di mercato, ai
sensi dell’art.
50, c. 1,
lettera e) del
D.lgs. n.
36/2023, in
due lotti, per
la “Gestione di
due Sportelli
sperimentali di
servizi anti
discriminazione
per offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+; lotto 1:
servizio presso
l’immobile
messo a
disposizione da
Roma Capitale;
lotto 2:
servizio presso
un immobile
messo a
disposizione
dal gestore.”-
importo lotto 1
€ 149.167,20 +
IVA se dovuta
max al 22%;
Importo lotto 2
€ 164.573,07 +
IVA se dovuta
max al 22% ”
Valore stimato
dell’appalto:
313.740,27 +
IVA se dovuta
max al 22% per
un totale di €
382.763,12 €,
Numero di gara
9504994 CIG
Lotto 1
A0405B91DA,
CIG Lotto 2
A04081002A.

1308004 / 439 2025 A0405B91DA 99.263,99 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 10 di 14



Codice Soggetto:

Descrizione Soggetto:

Codice Fiscale:

Partita IVA:

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 11 di 14



2025 /
Impegno

Determinazione
a contrarre art.
17, c. 1 del
D.lgs n.
36/2023, con
procedura
negoziata
previa
consultazione
di mercato, ai
sensi dell’art.
50, c. 1,
lettera e) del
D.lgs. n.
36/2023, in
due lotti, per
la “Gestione di
due Sportelli
sperimentali di
servizi anti
discriminazione
per offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+; lotto 1:
servizio presso
l’immobile
messo a
disposizione da
Roma Capitale;
lotto 2:
servizio presso
un immobile
messo a
disposizione
dal gestore.”-
importo lotto 1
€ 149.167,20 +
IVA se dovuta
max al 22%;
Importo lotto 2
€ 164.573,07 +
IVA se dovuta
max al 22% ”
Valore stimato
dell’appalto:
313.740,27 +
IVA se dovuta
max al 22% per
un totale di €
382.763,12 €,
Numero di gara
9504994 CIG
Lotto 1
A0405B91DA,
CIG Lotto 2
A04081002A.

1308004 / 439 2025 A04081002A 109.515,89 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 12 di 14



IL DIRETTORE

ANTONELLA CAPRIOLI

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 13 di 14



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Capitolato servizi via Andreoli lotto 1 _signed.pdf

NB20230002749-Esecutiva_Determina_NB_123_2023.pdf

Allegato sub b DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA.pdf

schema contratto andreoli lotto 1_signed.pdf

Esecutiva_Determina_NB_16_2022.pdf

Allegato sub A.pdf

schema contratto servizio immobile lotto 2_signed.pdf

Allegato sub e informativa privacy servizi.pdf

Allegato sub D.pdf

Relazione Tecnica GARA LGBT_signed.pdf

Allegato sub c PATTO DI INTEGRITA' DGC 139-2022.pdf

lettera invito Invito due lotti _signed.pdf

Capitolato servizio immobile lotto 2 _signed.pdf

SIMOG - Gestione gare.pdf

Esecutiva_Determina_NB_213_2023.pdf

NB20220000499_CONTRATTO SPORTELLO CONSULENZA ANTIOMOFOBIA E TRANSFOBIA LGBT__GC.PDF.P7M

comunicazione dipartimento appalti gara deserta_signed_firmato.pdf

conflitto_interesse_Rup (4)_signed_firmato.pdf

rif:202300096948 Repertorio: NB/241/2023 del 20/12/2023 Pagina 14 di 14


		2023-12-20T14:54:36+0100
	Antonella Caprioli




